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Примена платформе за одређивање површинске расподеле

притиска стопала у дијагностици и процени успешности хируршког

лечења лумбалне дискус херније

Резиме

Увод.Лумбална дискус хернија је мултидисциплинарни проблем у дијагностичком,

терапијском и социјално-епидемиолошком смислу. У 90% случајева се јавља на

нивоу Л4/Л5 и Л5/С1. Једна од апсолутних индикација за оперативно лечење овог

обољења је моторна слабост плантарне и дорзалне флексије стопала, која настаје

као последица компресивног ефекта на спиналне коренове Л5 и С1. Златним

стандардом процене моторне слабости сматра се клинички мануелни мишићни

тест. Бројни докази из литературе наводе недостатке ове методе. Под недостацима

се подразумева субјективност процене степена слабости, која зависи и од лекара и

од пацијента. Из ових разлога смо применили неинвазивни систем сензора

притиска, који региструје силу притиска при плантарној и дорзалној флексији, код

болесника оперисаних од лумбалне дискус херније на нивоима Л4/Л5 и Л5/С1, код

којих је постављена индикација за операцију на основу моторног дефицита и налаза

на МР дијагностици.

Метод.Истраживање је спроведено као ретроспективна кохортна студија,

заснована на утврђивању површинске расподеле силе притиска код болесника који

су оперисани од дискус херије на нивоу Л4/Л5 и Л5/С1.

Систем се састоји од две платформе на којима су, утврђеним распоредом,

постављени сензори притиска. На свакој платформи се налази по четири сензора.

Сензорима се утврђује сила притиска ослањања прстима и петама. У студију су

укључена 33 болесника који су задовољили унапред утврђене критеријуму. Мерење

моторне слабости је рађено мануелним мишићним тестом и системом сензора

притиска.Поређење добијених вредности смо радили у три времена,

преоперативно, седам дана након операције и након спроведене физикалне

терапије. Време праћења болесника је било од четири месеца до годину дана.

Резултати.Анализом резултата притиска на сензоре левом и десном ногом,

преоперативно, без обзира на ниво дискус херније, добија се статистички значајна

разлика у смислу ослабљеног ослањања на пету десне ноге.

Анализом утицаја примене микродискектомије или дискектомије, није утврђена

статистички значајна разлика, која би ишла у прилогу веће успешности једне од

оперативних техника.

Након спроведеног оперативног лечења дискус херније на нивоу Л4/Л5 са леве

стране, уочава се повећање притиска на сензор петом леве ноге, што се одржава и

након спроведене физикалне терапије. Праћењем средње вредности силе притиска

на предња три сензора са леве стране, након операције дискус херније Л5/С1 са леве

стране, уочава се статистички значајан пораст, који се доказује и након физикалне

терапије. Мануелним мишићним тестом се не потврђује значајност опоравка

мишићне снаге између периода после операције и након физикалне терапије.

Мерно-аквизиционим системом су добијени резултати за болеснике оперисане на

нивоу Л4/Л5 са десне стране, који нам показују статистичку значајност између

периода након физикалне терапије и периода пре операције. Мануелним мишићним

тестом се не добија статистички значајна разлика у овој групи пацијената, у сва три

периода праћења. Код праћења средњих вредности притиска предњих сензора са

десне стране код болесника оперисаних од дискус херније Л5/С1 са десне стране,

уочава се статистички значајна разлика у периодима пре и после операције, као и у

периодима пре операције и након физикалне теерапије. Ове вредности корелирају

са статистички значајном разликом која се потврђује и применом мануелног

мишићног теста.

Примењеном ROC кривом се потврђује сензитивност мерења сензорима од 75% и

специфичност од 72%.Корелацијом је показано да вредности сензора прате пораст

оцене ММТ.Логистичка регресија показала је статистичку значајност модела.

Закључак.Резултати истраживања нам сугеришу могућност примене нашег модела

као помоћне дијагностичке методе, која може да се примењује у дијагностици

дискус херније, у процени ефикасности оперативног лечења и спроведене

физикалне терапије. Доприносом сматрамо објективност, неинвазивност, али и

ниску цену платформе са сензорима. Портабилни системи представљају саставни

део свакодневне клиничке праксе, а наш систем својом величином задовољава

критеријум преносивости.

Кључне речи: лумбална дискус хернија, платформа за површинску расподелу

притиска стопала, мануелни мишићни тест, операција, физикална терапија.
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Application of a platform for determining the surface distribution of

foot pressure in the diagnosis and evaluation of the success of surgical

treatment of lumbar disc herniation

Abstract

Introduction.Lumbar disc herniation is a multidisciplinary problem in diagnostic,

therapeutic and socioepidemiological sense. In 90% of cases, disc herniation is at L4/L5

and L5/S1 levels. One of the absolute indications for the operative treatment of this

disease, is motor weaknes of plantar and dorsal flexion of the feet, wich occurs as a

consequence of compressive effect on spinal roots L5 and S1. The gold standard for

assessing muscle weakness is considered manual muscle test. Numerous evidence from

the literature indicate deficiency of this method. The main deficiency of manual muscle

test is subjective assessment of degree of muscle weakness, which depends on the doctor

and the patient. For these reasons, we apply the non invasive system of pressure sensors

which register the pressure force during plantar and dorsal flexion of patients who had

surgical treatment of the existing disc herniation at L4/L5 and L5/S1 levels. The

indication for the operative treatment is set based on the motor deficiency and MRI

diagnosis.

Method.The research was conducted as retrospective cohort study, based on determing the

surface distribution of the pressure force of patients who had surgical treatment of disc

herniation at L4/L5 and L5/S1 levels. The system consists of two platforms with pressure

sensors set according to a established distribution. The sensors determine the pressure force

which occurs when patient stands on the toes and heels. The study included 33 patients

who met the inclusion criteria. Measurement of motor weakness was done with manual

muscle test and with pressure sensors system. We compared the obtained measurements

in three time periods, preoperatively, seven days postoperatively and after physical

therapy. The follow-up time of patients is four months to a year.The result of the

measurements indicate that pressure sensors show statistically higher sensitivity

compared to manual muscle test.

Results.By analyzing the results of pressure on the sensors with the left and the right foot,

preoperatively, regardless of level of the disc herniation, a statistically significant

difference is obtained in terms of impaired reliance on the heel of the right foot.

By analyzing the impact of microdisectomy or disectomy, no statistically significant

difference was found that would support the greater success of one of the operational

techniques. After surgical treatment of disc herniation at L4/L5 level on the left side, an

increase in pressure on the sensor with the heel of the left foot is observed, which is

maintained even after a physical therapy. By monitoring the mean value of the pressure

force on the front three sensors on the left side, after operative treatment disc herniation

L5/S1 on the left side, a statistically significant increase is observed, which is proven even

after physical therapy. The manual muscle test does not confirm the importance of muscle

strength recovery between periods after surgical treatment and after physical therapy. The

results were obtained through the acquisition system for patients who have been operated

at L4/L5 level on the right side. These results show statistical significance between the

period after physical therapy and the period before surgery. The manual muscle test did

not show a statistically significant difference in this group of patients in all three follow-

up periods. By monitoring the mean values of the pressure of the front sensors on the right

side, in patients operated because of disc herniation at L5/S1 level on the right side, a

statistically significant difference is observed in periods before and after surgery, and

between periods before surgery and after physical therapy. These results correlate with a

statistically significant difference that is confirmed by the application of the manual

muscle test. The applied ROC curve confirms the sensitivity of measurement with sensors

of 75% and the specificity of 72%. The correlation showed that the sensor measurement

follow the increase in the MMT. Logistic regression showed the statistical significance

of the model.

Conclusion.The results of the research suggest a possibility of applying our model as an

additional diagnostic method, whis can be used for lumbar disc herniation detection and

can indicate the effectiveness of operative treatment and physical therapy after operation.

We consider objectivity, non-invasiveness, but also a low cost of platform, as a main

contribution. Portable systems are an integral part of clinical practice, and our system by

its size satisfies the criteria of portability.

Key words: lumbar disc herniation ,foot force sensor platform, muscle strength testing,

operation, physical therapy
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Area of expertise: Reconstructive surgery
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1. УВОД

Лумбална дискус хернија (ЛДХ) је мултидисциплинарни проблем.

Мултидисциплинарност је темељни приступ у дијагностичком и терапијском смислу,

али је неопходна и у решавању социјалних и економских последица овог обољења које

се најчешће јавља код пацијената у старосној доби највеће радне ангажованости. Самим

тим лумбалну дискус хернију сматрамо здравственим проблемом са потенцијално

значајним економским и социјалним последицама.

У дијагностици овог обољења се, поред других клиничких тестова и радиолошких

метода, примењује и мануелни мишићни тест(ММТ).ММТ показује недостатке у виду

субјективности процене. То је разлог због кога смо започели испитивање могућности

увођења објективног теста за прецизније испитивање степена моторне слабости

плантарне и дорзалне флексије стопала, као последице лумбалне дискус херније на

нивоима Л4/Л5 и Л5/С1, који чине деведесет процената учесталости лумбалне дискус

херније.

Идеју смо реализовали поново се базирајући на мултидисциплинарности, стварајући

кохезију клиничког знања лекара и познавања програмирања микроконтролера од стране

инжењера. Применили смо сензоре притиска које смо поставили у планирани распоред

ради праћења расподеле притиска стопала на подлогу, која се мења у зависности од

примењене методе лечења. Повезивањем сензора, аквизиционе картице и апликације на

рачунару, направили смо мерно аквизициони систем, чију смо прецизност тестирали код

болесника који су оперисани због ЛДХ на нивоима Л4/Л5 и Л5/С1. Болесници су имали

моторну слабост која је детектована ММТ. Поређење вредности добијене ММТ и на

платформи за површинску расподелу притиска стопала радили смо у три времена.

Иницијално мерење је спроведено пре операције, затим седмог дана после операције и

након спроведене физикалне терапије.
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1.1 Анатомија лумбалног дела кичменог стуба

Лумбални део кичменог стуба има вишеструку улогу. Она се огледа у заштити

васкуларних и нервних структура. Захваљујући комплексној анатомској грађи лумбална

кичма формира структуру која омогућава потпору телу и има пресудну динамичку улогу.

Лумбални део кичме је комплекс коштаних елемената, пршљенова, лигамената,

интервертебралних дискуса, паравертебралне мускулатуре и нервних елемената.

1.1.1 Коштане структуре лумбосакралне кичме

Кичмени стуб се састоји од тридесет три пршљена од чега седам вратних, дванаест

грудних, пет слабинских, пет сакралних/sacrum/ и четири кокцигеална пршљена који

чине репну кост/os coccygeum/.

Лумбо-сакрални део кичменог стуба чине пет слабинских пршљенова и сакрална

кост/sacrum/, која се састоји од пет сраслих пршљенова.

Слика 1: Коштане структуре лумбо-сакралног дела кичменог стуба.

Слика преузета из личне архиве.
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Пршљен се састоји од тела /corpus vertebrae/ и лука/ arcus vertebrae/.Тело пршљена се

налази напред. Специфичност тела слабинских пршљенова је величина, која се увећава

од првог према петом лумбалном пршљену. Величина тела је последица великог

осовинског оптерећења којем су изложени лумбални пршљенови. Типично за тела

слабинских пршљенова је и да је вертикални дијаметар пршљена мањи од хоризонталног.

[1,2,3]

Спој између тела и пршљенског лука граде парни педикули/pediculus arcus vertebrae/,

који се налазе у задње бочном делу пршљенског тела. На сваком педикулу се налази

горњи и доњи усек, који са усецима на педикулима суседних, горњих и доњих,

пршљенова, формирају интервертебрални форамен/ foramen intervertebrale/, кроз који

пролазе спинални нерви. Предњу границу међупршљенског отвора гради тело пршљена

и међупршљенски дискус, а задњу ивицу гради фасетни зглоб/art.zygapophysialis/.

Пршљенски лукови се састоје из две хемиламине, два попречна наставка/processus

transversus/, два парна зглобна наставка/processus articularis superior et inferior/ и једног

ртног наставка/processus spinosus/.

Између спиналних и трансверзалних наставака се налазе хемиламине. Трансверзални и

ртни наставци су место припоја паравертебралних мишића. Педикули се налазе на споју

тела пршљена са попречним наставцима пршљенова.

Карактеристика попречних наставака лумбалних пршљенова је да су постављени

хоризонтално и да су шири у односу на попречне наставке других пршљенове.

Горњи и доњи артикуларни наставци се налазе на месту споја педикула и хемиламине.

Горњи артикуларни наставак /processus articularis sup./ се зглобљава са доњим

артикуларним наставком /processus articularis inf./суседног горњег пршљена градећи

фасетне, зигапофизијалне зглобове. Зглобне површине на горњим артикуларним

наставцима усмерене су према унутра, док су зглобне површине на доњим артикуларним

наставцима усмерене према споља. Оријентација зглобних површина има изузетно

значајну улогу у биомеханици покрета у овом региону кичменог стуба. Фасетни зглобови

имају улогу и у преносу тежине тела у покретима екстензије, чиме може да се објасни

појава фасетног бола при овим покретима. Специфичност петог лумбалног пршљена је

да са базом сакралне кости гради угао од сто тридесет степени.[4]
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1.1.2. Лигаменти лумбалног дела кичменог стуба

Предњи уздужни лигамент /lig.longitudinale anterior/ се пружа дуж предње стране

пршљенског тела и спречава прекомерну екстензију, док се задњи лонгитудинални

лигамент /lig.longitudinale posterior/ пружа дуж задње стране пршљенског тела и

спречава прекомерну флексију.

Између спинозних наставака се налазе интерспинозни и супраспинозни

лигаменти/lig.interspinosum et lig.supraspinosum/, чија је улога да повезују суседне

спинозне наставке од њихових база до врхова. Карактеристика овог комплекса

лигамената је да не дозвољава претерану међупршљенску екстензију.

Жуте везе, /ligg. flava/,учествују у формирању задње спољашњег зида спиналног

канала. Медијални припој жутих веза је на интерспинозним лигаментима, док се пут

споља припајају на капсули зигапофизијалних зглобова. Пут горе припој жутих веза

допире до вентралне површине горњих хемиламина, што има значаја у иницијалној фази

оперативног отварања спиналног канала. Пут дистално припој жутих веза је на горњој

ивици доње хемиламине. Flavectomia је отварање жутог лигамента у току дискектомије

и микродискектомије и представља трајекторију уласка у спинални канал са циљем

идентификације корена спиналног нерва и пролапса дискуса. Патофизиолошка

испитивања указују да жуте везе имају значаја у одржавању напетости

интервертебралног дискуса.

Интертрансверзални лигамент /lig.intertransversarium/, као што му и име говори, повезује

попречне наставке /processus transversus/ пршљенова. У смислу динамике покрета кичме,

за међупопречне везе се може рећи да отежавају латералну флексију кичменог стуба.

Илиолумбални лигамент пружа стабилност споја сакралне кости са лумбалним


[…]


Прогноза пада стопала, стања које се често јавља код пацијента са дегенеративним

обољењем лумбалне кичме, није добро документована у литератури. Поред тога,

учесталост придружених неуролошких дијагноза и њихова прогноза нису довољно

истражени. Андерссон и Карлсон [122] спровели су студију у којој су закључили да је

пад стопала изазван хернијацијом нуклеусног материјала на нивоу Л4/Л5 код две трећине

пацијената, док је код једне трећине случајева дискус хернија била на нивоу Л5/С1, у

њиховој серији. Присутна су и опортуна мишљења, поткрепљена другим студијама. Нпр.

Матсуи и сарадници су закључили да од десет пацијената са падом стопала, сви имају

дискус хернију на нивоу Л4/Л5 [123,124]. Наши резултати су, такође, показали да до пада

стопала, односно слабости дорзалне флексије и притиска петом на сензор, долази код

болесника са ДХ на овом нивоу. Неке студије показују да и до 78% пацијената са падом

стопалима, који су неурохируршки лечени, има трајни неуролошки дефицит [125].

Слично томе, наши резултати показују да код пацијената са дискус хернијом на нивоу

Л4/Л5 лево, долази до статистички значајног побољшања моторног одговора али не

долази до потпуног опоравка што је регистровано како ММТ тако и сензорима.У овом

случају можемо поново закључити да су сензори подобнији за праћење мањих промена

у односу на ММТ.
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 Анализа резултата за болеснике са ДХ на нивоу Л5/С1 десно,

Анализом резултата мерења сензорима код болесника са дискус хернијом на нивоу Л5/С1

са десне стране, уочава се тренд повећања средњег притиска на предња три сензора са

десне стране. Такође, закључујемо да након иницијалног пораста притиском петом десне

ноге, након спроведене физикалне терапије постоји тренд опадања притиска на задњи,

четврти сензор са десне стране. Овај налаз може да указује да након спроведеног

оперативног лечења и након физикалне терапије долази до правилне расподеле притиска

на сензоре пете и прстију, а након операције дискус херније на нивоу Л5/С1.

Анализом мануелног мишићног теста добијамо да се код 41,7% болесника постиже

потпуни опоравак.

Код праћења средњих вредности притисака предњих сензора са десне стране код

болесника оперисаних од дискус херније Л5/С1 са десне стране, уочава се статистички

значајна разлика у периодима пре операције и после операције и пре операције и након

физикалне терапије. Ове вредности корелирају са статистички значајном разликом која

се потврђује и применом ММТ. Обзиром да у литератури не постоје истраживања која

су конципирана као наше, позваћемо се на резултате добијене електрофизиолошким

испитивањем код испитаника са ДХ са десне стране на нивоу Л5/С1. Мишићи чија је

функција најчешће оштећена (64–100%) укључују дугу главу m. biceps femoris-а, m.

gastrocnemius, кратку главу m. biceps femoris-a, m. abductor digiti quinti и m. gluteus

maximimus. Лумбосакрални параспинални мишићи показали су електрофизиолошке

поремећаје у ретком броју случајва[126]. Готово је универзално слагање да је m.

gastrocnemius примарно интервисан кореном С1, иако је у неким истраживањима

примећено да овај мишић прима значајну инервацију од Л5 корена[127,128]. Имајући у

виду ове налазе јасно је зашто резултати након операције и спроведене физикалне

терапије показују пораст притиска на сензор прстима десне ноге.

-121-

Сензитивност и специфичност платформи за површинску расподелу притиска стопала.

Примењеном ROC кривом се потврђује сензитивност мерења сензорима 75% и

специфичност 72%[129]. Корелацијом је показано да вредности сензора прате пораст

оцене ММТ. Умерена јачина корелације може се објаснити тиме да ММТ не региструје

промену оцене мишићне снаге када је промена мања, док сензор региструје и мање

вредности које се не детектују ММТ-ом. Логистичка регресија показала је статистичку

значајност модела и то да је вредност сензора значајан предиктор повећања оцене ММТ.

Систематски прегледни чланак са циљем да истражи сензитивног и специфичност

магнетне резонанце у дијагностици протрудираног интервертебралног диска[130] у који

је укључено 5 студија, које су као референтну методу користиле интраоперативни

налаз[131-135], показује обједињене збирне процене сензитивности НМР-а у

дијагностици ДХ од 75% и специфичности 77%. Ови обједињени резултати показују исту

вредност сензитивности сензора као НМР, а нешто мању вредност специфичности

сензора у односу на НМР. Нека истраживања описују сензитивност и специфичност

неуролошких тестова у дијагностици лумбалних дискус хернија. Homayouni K. и

сарадници су у свом истраживању дошли до резултата да Лазаревићев знак даје

сензитивност од 63,46% и специфичност 45,88% [136]. Њихови резултати су у складу са

резултатима у доступној литератури који показују да је сензитивност овог теста у

дијагностици лумбалне дискус херније између 35% и 97% и специфичност између 10 и

100[137], док су Vroomen и сарадници сензитивност Лазаревићевог теста описали као

64% и специфичност 57%. У циљу развијања сензитивнијег тест направљена је

модификација Брагардовог теста која се показала као сензитивна 69,3% и специфична у

67,4%[136]. Резултати ових истраживања показују да тестови клиничког прегледа нису

специфични ни сензитивни као сензори развијени у сврху дијагностике лумбалних

дискус хернија, али се њихови резултати такође не могу занемарити. У поређењу са

мануелним мишићним тестом, сензори су се показали као ефикаснији у детекцији мањих

промена снаге мишића, што може бити клинички значајно како у дијагностици

лумбалних дискус хернија, нарочито код болесника са негативним коренским тестовима

на истезање, тако и у праћењу болесника након операције.
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6. ЗАКЉУЧАК

❖ Мултидисциплинарним приступом у који су укључени клиничари, неурохирурзи, и

инжењери електронике направљена је комфорна и неинвазивну дијагностичка метода,

која може да нам пружи објективне, нумеричке параметре о степену успешности

оперативног и неоперативног лечења обољења које има велики социоекономски значај.

❖ Примена платформе за површинску расподелу притиска стопала омогућава већу

сензитивност и специфичност прегледа у односу на широко примењене варијације

мануелног мишићног теста.

❖ Избор интраоперативно примењене методе трансканаликуларног, оперативног лечења

лумбалне дискус херније на нивоима Л4/Л5 и Л5/С1 /дискектомија или

микродискектомија/, нема утицај на промену површинске расподеле притиска стопала.

❖ Доприносом сматрамо неинвазивност, објективност и економичност оригиналне

платформе за расподелу притиска стопала која може да се примењује у свакодневном

клиничком раду лекара који се баве лумбалном дискус хернијом.

Применом калибрисаних сензора које постављамо у жељени распоред на мерним плочама,

добијамо допунску дијагностичку методу у одређивању моторне слабости која је последица

лумбалне дискус херније. Калибрацију и прецизност сензора гарантује произвођач. Предност

оригиналних плоча које смо применили је ниска цена конструкције платформи и

примењених компоненти, којом добијамо објективну дијагностичку методу. Уз несумљиве

предности мануелног мишићног теста, као комфорне методе дијагностике за коју није

потребна додатна опрема, свакако је потребно одређено искуство, којим се постиже

прецизније одређивање степена моторне слабости. Отуда и неспорна субјективност овог

теста. Применом калибрисаних сензора расподеле притиска, превазилазимо субјективност

прегледа и неопходност клиничког искуства.
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На основу добијених вредности које очитавамо са сензора пружа се перспектива развоја

система вештачке интелигенције којима би било могуће постављање дијагнозе лумбалне

дискус херније, укључујући процену нивоа и стране.

У овој студији смо као улазне критеријуме за испитивање поставили неуролошки, моторни

дефицит, са циљем компарације резултата мануелног мишићног теста и резултата које

добијамо нашим оригиналним платформама.

У даљем раду планирамо да повећамо узорак који ћемо испитивати, као и промену улазних

критеријума. Сматрамо да би повећање броја сензора утицало на повећање сензитивности

теста, при чему је циљ да се не повећа, значајно, укупна цена платформе [139]. На основу до

сада добијених резултата сматрамо да би код групе болесника код којих мануелним

мишићним тестом не утврђујемо моторни дефицит, исти могао бити детектован нашом

платформом. Повећањем сензитивности прегледа моторног дефицита, имали бисмо јаснију

перцепцију преоперативног неуролошког статуса болесника, као и валиднију процену

ефеката примењене терапије.

Имајући у виду да се највећи проценат болесника који болују од лумбалне дискус херније лечи

конзервативно, сматрамо да примена система платформи за површинску расподелу стопала

може имати примену у неуролошким и амбулантама специјалиста физикалне медицине и

рехабилитације.Тиме би се могао процењивати ефекат конзервативне терапије на моторни

дефицит који, евентуално, није могао бити градиран скалом мануелног мишићног теста,

имајући у виду описане недостатке истог.

У том правцу се развијају хардверски и софтверски системи који препознају болеснике који

болују од лумбалне дискус херније на циљаним нивоима, у односу на оне који су здрави.

Главна предност оваквих, новодизајнираних система би било брзо постављање дијагнозе, на

основу препоруке модела, са значајном вероватноћом поузданости у исту. Смањена потреба

за, још увек, недовољно доступним радиолошким НМР методама, би штедело време лекара и

болесника до започињања терапије. У том правцу се развијају системи на принципима

вештачке интелигенције, на основама fussy логике [139] и класификатора/Бајесов

класификатор/ [140].

Моделима вештачке интелигенције добијамо препоруку дијагнозе лумбалне дискус херније

на основу улазних, аналогних, параметара расподеле притиска стопала. Побољшањем

карактеристика микроконтролера може се превазићи потреба за
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употребом рачунара, чиме би било могуће успоставити бежичну комуникацију у добијању

резултата мерења. Коначни циљ развоја ове врсте модела и развоја система вештачке

интелигенције може бити и добијање препорука о потенцијалним опцијама лечења.
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