НАУЧНОМ ВЕЋУ МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На седници Научног већа Медицинског факултета у Београду, одржаној
14.09.2020.године, број 9700/10-МП, именована је комисија за оцену завршене докторске
дисертације под насловом:

„Примена платформе за одређивање површинске расподеле притиска стопала у

дијагностици и процени успешности хируршког лечења лумбалне дискус херније“

кандидата др Миодрага Пеулића, запосленог у Клиничком центру Крагујевац, у Центру за
неурохирургију.Ментор је Проф.др Милош Јоковић.

Комисија за оцену завршене докторске дисертације одређена је у саставу:

1.Проф.др Даница Грујичић, професор Медицинског факултета у Београду

2.Проф.др Бранко Ђуровић, професор Медицинског факултета у Београду

3.Проф.др Томислав Цигић, професор Медицинског факултета у Новом Саду

На основу анализе приложене докторске дисертације, комисија за оцену завршене
докторске дисертације, једногласно подноси Научном већу Медицинског факултета
следећи

ИЗВЕШТАЈ

А) Приказ садржаја докторске дисертације

Докторска дисертација др Миодрага Пеулића написана је на укупно 136 страна и
подељена је на следећа поглавља: увод, циљеви рада, методе, резултати, дискусија,
закључци и литература. У дисертацији се налази 30 табела, 26 графикона и 29
слика.Докторска дисертација садржи сажетак на српском и енглеском језику, биографију
кандидата, податке о комисији.

У уводу су наведене анатомске карактеристике лумбосакралне регије. Исцрпно су
приказане епидемиолошке особености лумбалне дискус херније као и етиолошки и
патофизиолошки механизми настанка дискус херније. У склопу приказа клиничке слике и
дијагностике, посебан осврт је учињен у опису мануелног мишићног теста, који се сматра
златним стандардом дијагностике моторног дефицита, као последице дискорадикуларног
конфликта. Апострофирана су досадашња сазнања о уоченим недостацима мануелног
мишићног теста. На адекватан начин су у потпуности описане методе конзервативног и
оперативног лечења лумбалне дискус херније.

Циљеви рада су прецизно дефинисани. Састоје се из дефинисања објективног мерно
аквизиционог система за утврђивање моторне слабости као последице лумбалне дискус
херније на нивоима Л4/Л5 и Л5/С1, у виду платформе за одређивање површинске
расподеле притиска стопала. Као циљ рада наведена је и процена вредности расподеле
притиска стопала, преоперативно, након операције и након физикалне терапије, као и
процена утицаја интраоперативних фактора на промене вредности притиска
регистрованих на сензорима постављених у унапред утврђеном распореду. Један од
циљева рада је утврђивање сензитивности и специфичности примене платформе за
одређивање површинске расподеле притиска стопала и предности у односу на примену
мануелног мишићног теста.

У поглављу методе је наведено да се ради о ретроспективној кохортној студији, која је
спроведена у Центру за неурохирургију Клиничког центра у Крагујевцу. Детаљно су
описани критеријуми за укључивање у студију, као и критеријуми за искључивање из
студије. Јасно су дефинисани инструменти мерења у виду оригиналне платформе за
мерење површинске расподеле притиска стопала, која се састоји из две мерне плоче, осам
сензора, мерно-аквизиционог система са микроконтролером и апликације на рачунару.
Иницијално мерење платформом и оцењивање мануелног мишићног теста је рађено
преоперативно. Поновљено мерење је спроведено седмог постоперативног дана и након
спроведене физикалне терапије. Студија је спроведена у складу са Хелсиншком
декларацијом, а одобрена је и од стране Етичког комитета Медицинског факултета,
Универзитета у Београду. Свака фаза мерења на платформама за површинску расподелу
притиска стопала је детаљно описана и дефинисана.

У поглављу резултати детаљно су описани и јасно представљени сви добијени резултати.

Дискусија је написана јасно и прегледно, уз приказ резултата других истраживања и
упоредни преглед са резултатима докторске дисертације.

Закључци сажето приказују најважније налазе који су проистекли из резултата рада.

Литература која је коришћена садржи списак од 140 референци.

Б) Кратак опис постигнутих резултата

У овом истраживању је дефинисана оригинална платформа за одређивање површинске
расподеле притиска стопала која се састоји из две плоче, на које су у унапред утврђеном

распореду који одговара различитој величини стопала, постављена по четири сензора за
мерење силе притиска. Избор сензора је такав да постоји могућност мерења у опсегу силе
притиска до 445N. За аквизицију података је коришћен микроконтролер, док је за
приказивање резултата на рачунару направљена апликација у програмском пакету Visual
Studio C#. Процес мерења је ткђ.унапред дефинисан, тако да испитаник стаје на
платформу. Иницијално се мери средња вредност силе притиска која се очитава са предња
три сензора, при стајању на прстима. У наставку се испитанику наложи да стане на пете и
очитава сила притиска са четвртог сензора. На апликацији рачунара се, у реалном
времену, графички приказују силе притиска очитане са сензора, уз могућност меморисања
нумеричких вредности. Анализом резултата притиска на сензоре левом и десном ногом
преоперативно, без обзира на ниво дискус херније, добија се статистички значајна разлика
у смислу ослабљеног ослањања на пету десне ноге.

Анализом утицаја примене микродискектомије или дискектомије, није утврђена
статистички значајна разлика, која би ишла у прилогу веће успешности једне од
оперативних техника.

Након спроведеног оперативног лечења дискус херније на нивоу Л4/Л5 са леве стране,
уочава се раст вредности силе притиска на сензор петом леве ноге, што се одржава и
након спроведене физикалне терапије. Праћењем средње вредности силе притиска на
предња три сензора са леве стране, након операције дискус херније Л5/С1 са леве стране,
уочава се статистички значајан пораст, који се доказује и након физикалне терапије.
Мануелним мишићним тестом се не потврђује значајност опоравка мишићне снаге између
периода после операције и након физикалне терапије. Мерно-аквизиционим системом су
добијени резултати за болеснике оперисане на нивоу Л4/Л5 са десне стране, који нам
показују статистичку значајност између периода након физикалне терапије и периода пре
операције. Мануелним мишићним тестом се не добија статистички значајна разлика у овој
групи пацијената, у сва три периода праћења. Код праћења средњих вредности притиска
предњих сензора са десне стране код болесника оперисаних од дискус херније Л5/С1 са
десне стране, уочава се статистички значајна разлика у периодима пре и после операције,
као и у периодима пре операције и након физикалне терапије. Ове вредности корелирају
са статистички значајном разликом која се потврђује и применом мануелног мишићног
теста. Примењеном ROC кривом се потврђује сензитивност мерења сензорима од 75% и
специфичност од 72%.Корелацијом је показано да вредности сензора прате пораст оцене
мануелног мишићног теста. Логистичка регресија показала је статистичку значајност
модела.

Ц) Упоредна анализа докторске дисертације са резултатима из литературе

У истраживање је укључено седамнаест(51,5%) испитаника мушког и шеснаест(48,5)
испитаника женског пола. Није утврђена значајна разлика у броју испитаника зависно
од пола. Резултати истраживања одговарају резултатима других студија које су за циљ

имале проучавање метода дијагностике лумбалне дискус херније и у којима је
дистрибуција полова била једнака. (Al-Bedri K et all.) Резултати других аутора у
погледу полова варирају. Компарацијом резултата силе притиска на сензоре као и
мануелног мишићног теста између испитаника мушког и женског пола, није утврђена
статистички значајна разлика у вредностима у сва три времена праћења, иако се у
доступним студијама женски пол сматра прогностичким фактором лошијег одговора
на оперативно лечење и физикалну терапију. У литератури је женски пол означен као
негативан предиктор према Beaujon скору (мерење бола, неуролошког дефицита,
лекова и квалитета живота као збирни резултат). Katz и сарадници дошли су до
закључка да се жене оперишу у тежем стадијуму болести у односу на мушкарце, али се
опорављају подједнако добро. Резултати истраживања су показали да не постоји
статистички значајна разлика у учесталости јављања дискуса на нивоима Л4/Л5 и
Л5/С1. Извештавајући о обједињеним подацима из три студије помоћу Nachemson-ове
скале, Ashton-Miller и сарадници су дошли до закључка да нема разлике у степену
дегенерације између нивоа Л4/Л5 и Л5/С1, иако друга истраживања доносе директно
опортуне закључке. У групи испитаника најизраженији неуролошки дефицит у смислу
моторне слабости био је код пацијената који су оперисани од дискус херније Л4/Л5 са
десне стране. Ови резултати у складу са претходним студијама које указују на то да је
ниво Л4/Л5 више захваћен хернијацијом диска и да даје теже моторне испаде.( Bartlett
J.) Упоређивањем добијених резултата промене притиска на сензор након
микродискектомије и дискектомије није утврђена статистичка значајност која би ишла
у прилог веће успешности једне од оперативних техника, што потврђује већина
објављених студија, да није примећена значајна разлика између ове две методе
оперативног лечења.(Calikoglu C. et all.) Вредности мерења сензорима показују да се
потпуни опоравак мишићне снаге након операције дискус херније на нивоу Л4/Л5
постиже код 55,6% испитаника, док резултати ММТ показују потпуни опоравак код
33,3% испитаника. Резултати добијени сензорима су у корелацији са претходним
истраживањима која су проучавала опоравак код болесника са ДХ на нивоу Л4/Л5 у
којима до потпуног опоравка долази код 61% болесника.(Girardi FP et all.) Резултати
истраживања су показали да до слабости дорзалне флексије и притиска петом на
сензор, долази код болесника са ДХ на нивоу Л4/Л5. Матсуи и сарадници су закључили
да од десет пацијената са падом стопала, сви имају дискус хернију на нивоу Л4/Л5. Ово
истраживање представља прво истраживање овог типа, обзиром да у доступној
литератури нису пронађени ранији радови који су за циљеве истраживања имали исту
тему и методологију.

Д) Објављени радови који чине део докторске дисертације

Miodrag Peulić, Miloš Joković, Tijana Šušteršič, and Aleksandar Peulić.A Noninvasive

Assistant System in Diagnosis of Lumbar Disc Herniation Computational and
Mathematical Methods in Medicine Volume 2020, Article ID 6320126, 8 pages
https://doi.org/10.1155/2020/6320126

Е) Закључак (образложење научног доприноса)

Докторска дисертација „Примена платформе за одређивање површинске расподеле
притиска стопала у дијагностици и процени успешности хируршког лечења лумбалне
дискус херније“ др Миодрага Пеулића је први овакав рад у нашој популацији и
представља оригинални научни допринос у објективној процени моторне слабости
настале као последица лумбалне дискус херније на нивоима Л4/Л5 и Л5/С1 који чине
90% свих лумбалних дискус хернија. Резултати истраживања сугеришу могућност
примене платформе за мерење површинске расподеле притиска стопала као помоћне
дијагностичке методе, која може да се примењује у дијагностици дискус херније, у
процени ефикасности оперативног лечења и спроведене физикалне терапије. Научни
допринос примењене платформе је њена објективност и неинвазивност. Примена
сензора силе притиска у процени моторне слабости омогућава превазилажење
недостатака примене мануелног мишићног теста чија субјективност се везује за
факторе који зависе како од пацијента, тако и од клиничара који тест изводи. Ниска
цена платформе за мерење површинске расподеле притиска стопала препоручује
оригинални систем за примену у клиничкој пракси. Портабилни системи представљају
саставни део свакодневне клиничке праксе, а описани систем својом величином
задовољава критеријум преносивости. На основу добијених резултата, у даљим
истраживањима се пружа могућност развоја система вештачке интелигенције применом
fussy логике и класификатора, којима би било могуће да се на основу улазних
параметара очитних вредности силе притиска са сензора добије препорука очекиваног
нивоа и стране лумбалне дискус херније. Ова докторска дисертација је урађена према
свим принципима научног истраживања. Циљеви су били прецизно дефинисани,
научни приступ је био оригиналан и пажљиво изабран, а методологија рада је била
савремена. Резултати су систематично и прегледно приказани и дискутовани. Из
добијених резултата су изведени одговарајући закључци.

На основу свега наведеног и имајући у виду досадашњи научни рад кандидатаа,
комисија предлаже Научном већу Медицинског факултета Универзитета у Београду да
прихвати докторску дисертацију Др Миодрага Пеулића и одобри њену јавну одбрану
ради стицања академске титуле доктора медицинских наука.
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